
    

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    39 

del  

24/05/2016 

 
 
OGGETTO : 

ADESIONE   AL  PROGETTO  ALTERNANZA  SCUOLA  -  LAVORO  (STAGE) PROPOSTO  

DAL  LICEO  CLASSICO  E  LINGUISTICO  STATALE  "CARLO ALBERTO" DI NOVARA - 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  ventiquattro, del mese di  maggio, alle ore  19 e 
minuti  30,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE    X 
VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   2   1 
 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



    

N.  39  del   24.05.2016 
 
 
 
OGGETTO: Adesione al progetto alternanza scuola – lavoro (stage) proposto dal Liceo 

Classico e Linguistico Statale “Carlo Alberto” di Novara – Approvazione 

schema di convenzione. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

PREMESSO: 

- che, in applicazione di quanto definito dall'art. 5 della legge 845/78 "Legge - quadro in 
materia di formazione professionale" e dagli articoli 4 - 11 della L.R. N. 63/95 
"Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale" possono essere 
promossi stage formativi in impresa al fine di realizzare momenti di alternanza tra 
teoria e pratica nell'ambito dei percorsi formativi, a beneficio di coloro che abbiano 
compiuto il sedicesimo anno di età in riferimento all'art. 1, c. 622 L. N. 296/2006; 

 
DATO ATTO: 

- che il Liceo Classico e Linguistico Statale “Carlo Alberto” di Novara ha chiesto la nostra 
disponibilità all’accoglimento di studenti per il periodo estivo di apprendimento in 
ambiente lavorativo; 

 
ATTESO: 

- che ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs 77/05, l’alternanza costituisce una modalità di 
realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per 
assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 

- che ai sensi della legge 13 luglio 2015 n. 107, art. 1, commi 33-43, i percorsi di 
alternanza scuola lavoro, sono organicamente inseriti nel piano triennale dell’offerta 
formativa dell’istruzione scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione; 

- che l’alternanza scuola – lavoro è soggetta all’applicazione del D.Lgs 9 aprile 2008, n. 
81 e s.m.i.; 

 
VISTO ora il relativo schema di Convenzione proposto dallo stesso Istituto, che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RICORDATO che lo stage formativo non costituisce rapporto di lavoro e non impegna il 
soggetto ospitante all'assunzione degli studenti partecipanti, ai sensi dell'art. 18, c. 1 lettera d) 
della legge 196 del 1997; 
 

RILEVATO che il Comune non avrà alcun onere di spesa e che il soggetto promotore assicura 
ogni stagista presso la Compagnia Assicurativa PLURIASS di Novara; 
 
ALL'UNANIMITA' DEI VOTI resi nei modi e nelle forme previste dallo Statuto 

comunale: 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare, per le causali di cui in premessa, lo schema di convenzione per lo stage 
formativo proposto dal Liceo Classico e Linguistico Statale “Carlo Alberto” di Novara, 
che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 



    

2. Di dare atto che la suddetta Convenzione verrà sottoscritta dal Sindaco pro-tempore, in 
qualità di legale rappresentante dell’Ente, mentre il Responsabile dei servizi finanziari 
sarà il tutor aziendale che si occuperà dell’organizzazione e valutazione dell’esperienza 
di alternanza; 

 

 

3. Di dichiarare, con separata, unanime e favorevole votazione, resa nei modi e nelle 
forme previste dallo Statuto Comunale, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00. 

 
 
 
 
 



    

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal  1/06/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì   1/06/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data 24/05/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


